
COMUNITÀ MONTANA 
VALTELLINA DI MORBEGNO
Provincia di Sondrio

DETERMINAZIONE
N.  506  DEL  26-09-2024

DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

N. 4 AGRICOLTURA E FORESTE
SERVIZIO N. 4.1 AGRICOLTURA

CIG: B295D429D4
OGGETTO: LAVORI PNRR M2C1 INV. 3.2. Green Community "ValGreen". Intervento H2 

denominato Realizzazione di un tratto di pista ciclabile come collegamento del 
Sentiero Valtellina al Conoide del Tartano in sponda orografica sinistra dell'Adda 
allaltezza del Comune di Talamona (SO) I^ lotto.CUP B91B23000040003 CIG 
B295D429D4Procedura di gara negoziata senza bando ai sensi dellarticolo 50, comma 
1, lettera D, del D.lgs. 36/2023 da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ai 
sensi dellarticolo 54, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE  

IL RESPONSABILE

RICHIAMATI:

il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” 
- ed in particolare l’art. 107 – “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e l’articolo 147 bis 
“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”;

la convenzione di adesione alla Stazione Unica Appaltante sottoscritta tra la Provincia di 
Sondrio e la Comunità Montana Valtellina di Morbegno;

la determina del Segretario Generale dell’Ente N.79 del 17-02-2023 di nomina del RUP 
della Dott.ssa Giulia Rapella dell’intervento M2C1 INV. 3.2. Green Community 
“ValGreen” Intervento H2 denominato “Realizzazione di un tratto di pista ciclabile come 
collegamento del Sentiero Valtellina al Conoide del Tartano in sponda orografica sinistra 
dell’Adda all’altezza del Comune di Talamona (SO)” CUP: B91B23000040003;

DATO ATTO CHE:

con propria determinazione in data 23 luglio 2024, n. 414,  la Comunità Montana Valtellina 
di Morbegno, ha dato mandato alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Sondrio, in 
forza della convenzione in essere, di procedere all’ indizione di un procedura di gara 
negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera d, del D.lgs. 36/2023 da 
aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 54, comma 1, del D.lgs. 
n. 36/2023 per l’affidamento dei lavori relativi all’ ” M2C1 INV. 3.2. Green Community 



“ValGreen”. Intervento H2 denominato “Realizzazione di un tratto di pista ciclabile 
come collegamento del Sentiero Valtellina al Conoide del Tartano in sponda orografica 
sinistra dell’Adda all’altezza del Comune di Talamona (SO)” I^ lotto.”, previa 
manifestazione d’interesse per il tramite del sistema di negoziazione telematica della 
Regione Lombardia SINTEL;

il responsabile di procedimento della fase di gara ai sensi dell’art. 15 c. 4, del D.lgs. n. 
36/2023 è stata la dott.ssa Liana Vanoi della Provincia di Sondrio e che relativamente al 
medesimo non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione previste dalla 
normativa;

l’importo a base di gara soggetto a ribasso è pari a 1.333.610,09 oltre IVA, oltre ad € 
17.726,54 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA, per un importo 
complessivo dei lavori al netto di IVA di € 1.351.336,63;

VISTE:

la determinazione della Provincia di Sondrio n. 811, in data 25 luglio 2024, di approvazione 
dell’avviso per lo svolgimento della Manifestazione d’interesse volta all’individuazione 
degli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata;

la determinazione della Provincia di Sondrio n. 911, in data 23 agosto 2024, di 
approvazione delle risultanze della manifestazione d’interesse e di approvazione degli 
schemi della lettera d’invito e allegati per l’avvio della procedura negoziata senza bando per 
l’affidamento dei lavori anzidetti, con il criterio del minor prezzo, con esclusione automatica 
delle offerte anomale e applicazione del metodo A ai sensi dell’articolo 54, comma 1, del 
citato d.lgs. 36/2023;

CONSIDERATO CHE:

 l’importo complessivo dei lavori è di € 1.351.336,63 di cui: 

- importo negoziabile soggetto a ribasso € 1.333.610,09 oltre IVA;
- importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 17.726,54 oltre IVA;
- importo costi della manodopera stimati dal progettista € 278.531,54 oltre IVA;

la lettera d'invito è stata trasmessa in data 23 agosto 2024, tramite la piattaforma telematica 
Sintel (Procedura ID 188636414), a undici operatori economici individuati a seguito di 
manifestazione di interesse;

entro la data di scadenza 03 settembre 2024 ore 9:00 sono prevenute quattro offerte; 

VISTO:

il report della procedura;

il verbale n.1(allegato) del giorno 3 settembre 2024 e il verbale n.2 (allegato) del giorno 6 
settembre 2024, nei quali sono riportati gli operatori economici invitati e quelli che 
successivamente hanno presentato offerta per la gara in oggetto, si evince che non si è 
proceduto al calcolo della soglia di anomalia, essendo il numero delle offerte inferiore a 
cinque, e si propone l’aggiudicazione al miglior offerente.

l’art. 17 comma 5 del Codice secondo il quale “l’organo preposto alla valutazione delle 
offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. 
L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene 
legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in 
capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”.

CONSIDERATO CHE gli uffici della Stazione Unica Appaltante hanno verificato i requisiti di 



carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario, ai sensi degli articoli 94, 95 e 
100 del D.lgs. n. 36/2023 dell’operatore economico che ha presentato migliore offerta, e che le 
verifiche hanno dato esito positivo;

PRESO ATTO CHE la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Sondrio, con nota prot. 
29179 del 24/09/2024, ricevuta in data 29/09/2024 n. prot. 8996, ha trasmesso la determinazione 
dirigenziale di approvazione dei verbali e la proposta di aggiudicazione della procedura in oggetto, 
a favore dell’Operatore Economico IMPRENET CONSORZIO STABILE SOCIETÀ 
CONSORTILE A RESPONSABILITÀ LIMITATA, con sede a Ponte San Nicolò (PD) 
CF/P.IVA 05070770283;

VISTI il REPORT della procedura di gara SINTEL n. 188636414 e i Verbali n.1 e n.2 della 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Sondrio, con i quali è stata proposta l’aggiudicazione 
a favore dell’operatore economico IMPRENET CONSORZIO STABILE SOCIETÀ 
CONSORTILE A RESPONSABILITÀ LIMITATA, con sede a Ponte San Nicolò (PD) CF/P.IVA 
05070770283, che ha offerto il ribasso del 16,289% sull’importo a base d’asta di € 1.333.610,09 
oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 17.726,54 e quindi l’ importo contrattuale 
di €.1.134.104,88  oltre IVA 22% (€.249.503,07) per un totale complessivo di €  1.383.607,96;

DATO ATTO CHE è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti, da parte della Stazione 
Unica Appaltante e quindi è possibile disporre l’aggiudicazione in via definitiva della gara e la sua 
immediata efficacia;

ATTESA, pertanto, l’opportunità e la necessità di provvedere all’aggiudicazione della gara, alla 
stipula del contratto e all’affidamento dei lavori, come determinato dal D. Lgs. 36/2023;

RITENUTA la propria competenza, per le ragioni citate in premessa-narrativa;

VISTI:

- La legge 241/1990 e s.m.i.;  
- Il TUEL 267/2000 e s.m.i.;  
- Il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
- il Decreto del Presidente della Comunità Montana n. 35 del 07.08.2024 con il quale è stato 

nominato il Responsabile del Settore Agricoltura e Foreste; 
- art. 107 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e valutata la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le premesse, che richiamate, vengono a fare parte integrante del presente 
dispositivo;

2. DI PRENDERE ATTO della Determina della Stazione Unica Appaltante della Provincia 
Sondrio n. 1057 del 24/09/2024 (allegata) avente ad oggetto INTERVENTO H2 
"REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI PISTA CICLABILE COME COLLEGAMENTO 
DEL SENTIERO VALTELLINA AL CONOIDE DEL TARTANO IN SPONDA 
OROGRAFICA SINISTRA DELL'ADDA ALL'ALTEZZA DEL COMUNE DI TALAMONA". 
PNRR M2C1 INV 3.2. GREEN COMMUNITY "VAL GREEN". COMMITTENTE 
COMUNITA' MONTANA VALTELLINA DI MORBEGNO. CUP B91B23000040003 - CIG 
B295D429D4. PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE;

3. DI PRENDERE ATTO del Report procedura ID 188636414 relativo all’ INTERVENTO H2 
"REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI PISTA CICLABILE COME COLLEGAMENTO 
DEL SENTIERO VALTELLINA AL CONOIDE DEL TARTANO IN SPONDA 
OROGRAFICA SINISTRA DELL'ADDA ALL'ALTEZZA DEL COMUNE DI 
TALAMONA". PNRR M2C1 INV 3.2. GREEN COMMUNITY "VAL GREEN". 



COMMITTENTE COMUNITA' MONTANA VALTELLINA DI MORBEGNO. CUP 
B91B23000040003” della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Sondrio, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto, pur non essendo materialmente allegato;

4. DI AGGIUDICARE in via definitiva, a seguito di procedura negoziata ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, lettera d, del D.lgs. 36/2023 con il criterio del prezzo più basso di cui all’articolo 54, 
comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, all’operatore economico IMPRENET CONSORZIO 
STABILE SOCIETÀ CONSORTILE A RESPONSABILITÀ LIMITATA, con sede a 
Ponte San Nicolò (PD) CF/P.IVA 05070770283, il quale ha offerto il ribasso del 16,289% 
sull’importo a base d’asta di € 1.333.610,09 oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso di € 17.726,54 e quindi per un importo contrattuale di €.1.134.104,88  oltre IVA 22% 
(€.249.503,07) per un totale complessivo di €.1.383.607,96;

5. DI DARE ATTO che l’intervento pari a €.1.895.123,00 è finanziato per € 1.245.123,00 con 
fondi PNRR M2C1 INV. 3.2. Green Community “ValGreen” e per €. 400.000,00 con fondi di 
Regione Lombardia (D.G.R. XII/392 del 29/05/2023 e convenzione), per €.250.000,00 Comune 
di Talamona (D.G.C. nr. 129 del 08-11-2023 e convenzione);

6. DI DARE ATTO che la spesa, derivante dal presente atto per esecuzione lavori, pari ad 
€ 1.383.607,96 (€ 1.134.104,88 + IVA 22%) trova imputazione come segue:

Esercizio finanziario Miss/Progr Piano Finanziario Capitolo Importo

2024 10.02 2.02.01.09.013 2516 898.497,28 € 

2024 10.02 2.02.01.09.013 2516/1 186.581,03 € 

2024 10.02 2.02.01.09.013 2516/2 298.529,65 € 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Sondrio per gli adempimenti di cui all'articolo 36 del d.lgs. n. 36/2023;

8. DI DARE ATTO che:

in relazione al disposto dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari come modificato dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187, il codice 
CIG B295D429D4 e che tutte le somme dovute alla ditta saranno corrisposte mediante 
accredito su c/c bancario dedicato;

il RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è la Dott.ssa Giulia Rapella, e che lo stesso 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario.

il CUP del progetto è B91B23000040003; 

9. DI DARE ATTO che la presente spesa sarà esigibile entro il 31.12.2024;

10. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

11. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 - comma 9 bis della L. 136/2010 e s.m.i., come 
introdotto dall’art. 7 del D.L. 187/2010, il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità dei flussi finanziari determina 
la risoluzione di diritto del rapporto contrattuale;

12. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge 



190/2012 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, nell’assunzione del presente provvedimento, di aver 
esperito gli accertamenti del caso da cui non è emersa la sussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo 
grado;

13. DI TRASMETTERE la presente al Settore 1/a preposto al controllo di gestione, per 
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo e per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile ex art. 147/bis e art. 183 comma 7, del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. attestante 
la copertura finanziaria del presente provvedimento;

14. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web della Comunità Montana Valtellina di Morbegno, ai 
sensi del D. Lgs 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, è stata effettuata l’istruttoria in merito al presente atto dal 
Responsabile che esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa.

Morbegno, lì 26-09-2024 Il Responsabile del Settore
N. 4 Agricoltura e Foreste  

Dott.ssa Giulia Rapella

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i


